广南县人民代表大会

常务委员会文件
广人发〔2015〕39号

[image: image1.png]

★
关于印发《广南县人大常委会关于批准

〈广南县2014年地方财政决算情况报告〉

的决议》的通知

县人民政府：

县第十六届人大常委会第二十次会议，审议通过了《广南县人大常委会关于批准〈广南县2014年地方财政决算情况报告〉的决议》，现印发你们，请认真贯彻执行。

附：《广南县2014年地方财政决算情况报告》

广南县人大常委会
2015年10月8日

抄报：州人大常委会、县委。

抄送：县政协、县委常委。

广南县人大常委会办公室                 2015年10月8日
                                        （共印3份）
广南县人大常委会关于批准

《广南县2014年地方财政决算情况报告》

的决议

（2015年9月29日县十六届人大常委会第二十次会议通过）

县第十六届人大常委会第二十次会议，听取和审议了《广南县2014年地方财政决算情况报告》和《广南县2014年度地方财政预算执行情况和其他财政收支情况审计报告》。会议认为，2014年县人民政府及其财税部门认真贯彻落实中央、省、州、县党委的各项决策部署，紧紧围绕县十六届人民代表大会第二次会议批准的地方财政收支预算，牢牢把握“稳中求进”的总基调，主动适应经济发展新常态，积极应对经济下行的不利影响，狠抓增收节支工作，财政收入稳定增长，民生投入不断加大，重点支出得到较好保障，财政改革和监管取得新的突破，预算执行总体较好。财政在保增长、调结构、惠民生等方面发挥了重要作用，当年财政预算实现了收支平衡。根据县人大常委会财工委的审查结果，会议决定批准县人民政府2014年地方财政决算。
附件：

广南县2014年地方财政决算情况报告

（2015年9月29日在县第十六届人大常委会第二十次会议上）

县财政局局长  陆明林

主任，副主任，各位委员：
我受县长马骞林同志委托，向第十六届人大常委会第二十次会议报告我县2014年地方财政决算情况，请予审议。

一、2014年地方公共财政决算情况

2014年，在县委的正确领导和县人大及其常委会的有力监督下，全县按照县第十六届人民代表大会第二次会议确定的目标任务，以学习贯彻新《预算法》为契机，凝心聚力，攻坚克难，狠抓财政增收，优化支出结构，深化财政改革，财政预算执行情况较好。
（一）财政收入决算情况

2014年，全县完成财政总收入67167万元，比上年的57175万元增收9992万元，增长17.48%。其中：上划中央收入完成20514万元，比上年的20544万元减收30万元，下降0.15%；上划省级收入完成8213万元，比上年的6558万元增收1655万元，增长25.24%；上划州级收入完成640万元，比上年的73万元增收567万元，增长776.71%（主要是营改增扩面影响）；地方公共财政预算收入完成37800万元，完成年度收入计划34800万元的108.62%，为调整预算的100%，比上年的30000万元增收7800万元，增长26%。

分部门完成情况：国税部门完成5610万元，完成年度预算5400万元的103.89%，比上年增收696万元，增长14.16%；地税部门完成26959万元，完成年度预算24700万元的109.15%，比上年增收5489万元，增长25.57%；财政部门完成5231万元，完成年度预算4700万元的111.3%，比上年增收1615万元，增长44.66%。

（二）财政支出决算情况

2014年全县地方公共财政预算支出316985万元，为调整预算308634万元的102.71%，比上年决算数279544万元增加37441万元，增长13.39%，比年初向县人代会报告数307498万元增加9487万元，属上级补助和地方财政收入高于预计而增加支出。支出分科目完成情况：

一般公共服务支出19441万元，完成年度预算的104.64%，比上年增支1765万元，增长9.99%，主要是项目前期工作经费增支。
国防支出28万元，比上年增支28万元，年初预算无，主要是上级专款增支。

公共安全支出10826万元，完成年度预算的103.45%，比上年增支366万元，增长3.5%，主要是人员增支。

教育支出89804万元，完成年度预算的90.08%，比上年增支6461万元，增长7.75%，比年初预算下降的主要原因是农村义务教育薄弱学校改造资金等上级补助比预计减支。

科学技术支出1627万元，完成年度预算的109.05%，比上年增支148万元，增长10.01%，主要是增加甘蔗新植和品改补助等支出。

文化体育与传媒支出3896万元，完成年度预算的122.71%，比上年增支721万元，增长22.71%，主要是国家重点文物保护上级专项资金增支。

社会保障与就业支出43125万元，完成年度预算的104.13%，比上年增支4903万元，增长12.83%，主要是上级补助城乡低保和财政对社会保险基金的补助等增支。

医疗卫生支出45881万元，完成年度预算的116.45%，比上年增支6814万元，增长17.44%，主要是上级补助新型农村合作医疗补助增支。

节能环保支出10578万元，完成年度预算的127.65%，比上年增支2359万元，增长28.7%，主要是上级补助自然生态保护增支。

城乡社区事务支出2432万元，完成年度预算的101.21%，比上年增支41万元，增长1.71%，主要是人员费增支。
农林水事务支出52766万元，完成年度预算的123.43%，比上年增支13010万元，增长32.72%，主要是上级补助水利工程建设项目增支。

交通运输支出13893万元，完成年度预算的99.43%，比上年增支90万元，增长0.65%，没完成年初预算的主要原因是上级补助车辆购置税用于农村公路建设资金比年初预计减收。

资源勘探电力信息等事务支出811万元，完成年度预算的108.13%，比上年减支143万元，下降14.99%，主要是上级补助工业和信息产业、中小企业发展专项和技术改造支出等同比减支。

商业服务业等事务支出1189万元，完成年度预算的36.45%，比上年减支2231万元，下降65.23%，没完成年初预算的主要原因是上级补助省级旅游发展专项资金比年初预算减收。

金融监管等事务支出7万元，比上年增支2万元，增长40%，主要是上级补助金融机构涉农贷款增量奖励增支。

国土资源气象等事务支出3028万元，完成年度预算的108.45%，比上年增支157万元，增长5.47%，主要是人员增加和津补贴调标等增支。

住房保障支出17146万元，完成年度预算的94.2%，比上年增支3114万元，增长22.19%，主要是住房公积金提取的基数增加引起增支。

粮油物资管理和储备事务支出498万元，完成年度预算的508.16%，比上年减支139万元，下降21.82%，主要是粮食风险基金减支。

债务还本付息支出9万元，与上年减支25万元，下降73.53%，主要是偿还的本金减少。

（三）财政收支平衡情况

地方公共财政预算收支平衡情况是：地方公共财政预算收入37800万元，上级各项补助收入283527万元，上年结余收入1318万元，调入资金2700万元，收入总计325345万元；地方公共财政预算支出316985万元，与年初向县人代会报告数相比，增加37441万元。偿还财政部代发行地方政府债券本金209万元，上解上级支出7481万元。收支相抵，实现收支平衡，年终滚存结余670万元，其中：结转下年支出479万元；净结余191万元。结转下年支出和净结余增加的主要原因是，经过努力争取，上级财政在年终结算时增加了对我县的补助。

二、2014年地方政府性基金决算情况

2014年，县本级政府性基金预算收入完成4434万元，比上年决算数增加713万元，增长19.16%；基金预算支出11296万元，比上年决算数增加3957万元，增长53.92%。

县本级政府性基金预算收支平衡情况是：基金预算收入4434万元，上级补助收入9518万元，上年结余收入18万元，收入总计13970万元；基金预算支出11296万元，上解上级支出98万元，调出资金1919万元。收支相抵，年终基金滚存结余657万元。
三、2014年地方政府性债务情况

债务余额涉及12个部门、共46家单位，其中机关单位36个，事业单位9个，国有企业1个。债务项目520个，全县地方政府性债务余额为207625万元，其中：地方负有偿还责任的债务余额为203945万元，占债务总数的98.2%。政府担保责任的债务余额为1844万元，政府有一定救助责任的债务余额为1836万元。2014年末逾期债务余额为47940万元，占债务总额的23.09%，涉及债务项目328个；未到期债务余额159685万元，占债务总额的76.91%。

四、2014年预算执行主要工作成效

2014年，我们按照县第十六届人民代表大会第二次会议、县第十六届人大常委会第十一次会议、县第十六届人大常委会第十五次会议决议和审议意见要求，竭尽全力狠抓收入，想方设法培植财源，积极争取上级资金，调整优化支出结构，深入推进财政改革，努力实现保稳定、惠民生、促发展的目标任务。

（一）强化征管，财政收入平稳增长。2014年，面对经济下行压力持续加大、结构性减税政策效应显现、财政增收异常困难的严峻形势，在抓重点行业和重点企业收入征管上强措施，在抓零散税收和查缺补漏上挖潜力，在抓非税收入征管上下功夫，在艰难中超额完成了预算任务，财政收入实现稳步增长。
（二）服务三农，城乡统筹发展步伐加快。一是筹集资金1.37亿元，用于种粮农民补贴、农机购置补贴、畜牧良种补贴等强农惠农补贴政策的兑现。二是安排财政扶贫资金6908万元，支持整乡和整村推进、以工代赈、扶贫开发项目建设。三是2014年完成农业综合开发投资2057万元，实施土地治理项目和产业化经营项目。四是投入资金4902元，建设美丽乡村、公益设施、重点村等一事一议财政奖补项目。

（三）关注民生，社会事业建设全面推进。一是支持教育优先发展。投入资金8.98亿元，重点用于支持学前教育发展、完善农村义务教育保障机制、实施营养改善计划、全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学条件、实施高中国家助学金以及促进全县中等职业教育发展。二是支持城乡社会保障体系建设。下达资金2.33亿元，落实城乡低保及居民社会养老保险政策。下达资金4259万元，实施3100户农村危房拆除重建和1120户农村危房修缮加固工作。下达资金1351万元，支持儿童福利、高龄补贴、残疾人事业等社会福利事业发展。下达资金319万元，推动“贷免扶补”小额贷款等创业就业政策落实。下达资金6734万元，推动保障性住房建设，着力保障和改善困难群众家庭居住条件。及时兑付石油价格改革财政补贴资金542万元。三是支持卫生事业发展。下达资金4.59亿元，有效缓解“看病难”、“看病贵”问题。四是支持公共文体与传媒体系建设。下达资金3896万元，保障全县公共图书馆、文化馆、乡镇文化站无障碍、零门槛进入，支持文体与传媒事业单位维修改造、文化服务设备购置，全力支持基层公共文化服务体系建设。

（四）强化监管，规范财政资金使用。一是加强基建项目资金监管，及时下达中央和省级专项补助资金，强化对项目建设的信息跟踪、资金拨付及进度的跟踪问效，进一步提高资金使用效率。二是全方位开展财政监督检查。积极开展部门专项资金执行情况检查，财务规范和预算执行力得到提升。今年首次聘请中介机构介入审计，对教育、扶贫、农牧林、民政、卫生等民生重点资金进行了审计监督。

（五）深化改革，财政管理改革深入推进。一是全面深化财税改革。深化部门预算管理改革，实行全口径预算管理。深入推进国库集中支付改革，18个乡镇全部覆盖。二是认真执行中央厉行节约相关规定，从严控制一般性支出。压减一般性支出，公务接待费、公务用车购置和运行维护费在2013年基础上压减8.5%。三是着力加强政府性债务管理。进一步完善政府性债务举借审批管理制度。2014年组织完成了全县政府存量债务清理甄别工作并及时上报。四是深入推进预决算信息公开。全县85个部门分别于2014年8月、12月，在“广南县人民政府门户网站” 全面公开了2013年政府决算、部门决算、“三公”经费决算及2014年预算。

五、财政预算执行中存在的问题

从决算结果看，虽然2014年财政预算执行情况总体较为平稳，收支规模进一步扩大，财政支出增幅明显提高。在看到成绩的同时，我们也清醒地认识到预算执行中反映的一些问题：一是收入质量下降。经济增长的新动力还未全面形成，经济转型升级正处于艰难爬坡阶段，政策性和经济性减收因素叠加，使税收收入增长乏力，收入增长过多依靠非税收入拉动，非税收入占地方财政收入的比重逐年增加。二是刚性支出日益强化。一方面，教育、医疗、社保等民生类支出主要依靠上级专项资金的投入，属被动式的投入方式。三是财政风险隐患增多。每年省财力性转移支付没有较大增量的情况下，要完成各项政策性项目配套和县重点项目工作任务，只能采取增加债务这些应急性措施，使控制和化解政府性债务的压力也呈现刚性特征。对于这些问题，需要我们在今后的工作中，采取切实有效的措施，认真加以解决。
按照《审计法》规定，上年度的一些审计建议和意见在2014年财政预算管理中逐步得到落实，2014年县财政预算执行情况已由县审计局依法进行了审计，针对今年审计中提出的问题，财政部门将着力予以完善。
主任、副主任、各位委员，我县财政工作在县委的领导下，在县人大、县政协的监督指导下，以深入贯彻落实新《预算法》为契机，增强服务意识、理财意识和责任意识，坚定信心，加压奋进，迎难而上，切实做好各项财政工作，确保完成全年各项目标任务，为我县经济社会发展新局面做出新的贡献。

— 4 —